
ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Decreto nº 1197/2025
De, 29 de Outubro de 2025

 
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 
               ALEXANDRE RUSSIS, Prefeito Municipal de Juscimeira, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 1650/2025, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A: 
 
                Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Juscimeira-MT, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no montante de  861.280,00 (Oitocentos e sessenta e um mil e duzentos e
oitenta reais), nas dotações orçamentárias a seguir:

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
13.001 GERENCIA DE GESTAO DE PESSOAS E RH

001.04.122.0002.20227 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A GERÊNCIA DE GESTAO DE
PESSOAS E RH

Cód. Reduzido 757
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 758
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 759
3390140000 DIARIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 760
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 761
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 762
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 184.400,00

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Página: 1 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

14.001 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
001.04.121.0002.20220 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A DIRETORIA DE

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Cód. Reduzido 763

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 764

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 765

3390140000 DIARIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 766

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 767

3390340000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

Cód. Reduzido 768
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Cód. Reduzido 769
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 550.000,00

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
15.001 DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS

001.04.122.0037.20114 MANTER ATIVIDADES DE INDUSTRIA E COMERCIO
Cód. Reduzido 780

3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 781

3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 782

3390140000 DIARIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 783

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 784

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Cód. Reduzido 785

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SUBTOTAL 126.880,00

TOTAL 861.280,00

Página: 2 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das
seguintes dotações orçamentárias:

02 GABINETE DO PREFEITO
02.001 CHEFIA DE GABINETE

001.04.122.0002.20004 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM GABINETE DO PREFEITO
Cód. Reduzido 6

3390040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 7

3390140000 DIARIAS - CIVIL
Cód. Reduzido 10

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02.001 CHEFIA DE GABINETE

001.04.122.0002.20258 ATIVIDADE A CARGO DE TERMOS DE PARCERIAS
Cód. Reduzido 14

3390340000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS
DE TERCEIRIZAÇÃO

02.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
003.04.122.0002.20226 MANUTENÇÃO COM A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Cód. Reduzido 15
3190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 16
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 145.400,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.10149 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL
Cód. Reduzido 23

4490510000 OBRAS E INSTALACOES
03.001 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO

001.04.122.0002.20006 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 27
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 30
3390140000 DIARIAS - CIVIL

Cód. Reduzido 32
3390350000 SERVICOS DE CONSULTORIA

Cód. Reduzido 35
3390400000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

Página: 3 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

PESSOA JURÍDICA
SUBTOTAL 184.400,00

04 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS
04.001 GERENCIA DE FINANÇAS

001.04.123.0003.20010 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE FAZENDA E
FINANÇAS

Cód. Reduzido 48
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 54
3390350000 SERVICOS DE CONSULTORIA

SUBTOTAL 105.000,00

06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
06.001 GERÊNCIA DE OBRAS

001.04.451.0007.20033 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

Cód. Reduzido 275
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

06.001 GERÊNCIA DE OBRAS
001.26.782.0025.10010 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE  PONTES E BUEIROS

Cód. Reduzido 316
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

06.001 GERÊNCIA DE OBRAS
001.26.782.0025.20013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

Cód. Reduzido 322
3390360000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

06.002 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
002.15.451.0007.10024 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS
Cód. Reduzido 330

3390360000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
06.002 DEPARTAMENTO DE URBANISMO

002.15.451.0007.10078 REFORMA E MODERNIZACAO DA SINALIZACAO DE TRANSITO
Cód. Reduzido 337

3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
06.004 DEPARTAMENTO DE TRANSITO

004.04.122.0002.20231 MANUTENÇÃO COM O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
Cód. Reduzido 344

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 345

3390360000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Página: 4 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

SUBTOTAL 95.500,00

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

002.08.244.0032.20056 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Cód. Reduzido 528
3190040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Cód. Reduzido 538
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SUBTOTAL 79.100,00

09 SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
09.001 GERÊNCIA DE TURISMO

001.23.695.0031.20063 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE TURISMO,
INDUSTRIA E COMERCIO

Cód. Reduzido 677
3190960000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

Cód. Reduzido 558
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUBTOTAL 26.880,00

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
10.001 GERÊNCIA DE AGRICULRURA E  MEIO AMBIENTE

001.20.606.0017.20029 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Cód. Reduzido 576
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

10.001 GERÊNCIA DE AGRICULRURA E  MEIO AMBIENTE
001.20.606.0017.20241 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PORTEIRA A DENTRO

Cód. Reduzido 585
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Reduzido 586
3390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

10.001 GERÊNCIA DE AGRICULRURA E  MEIO AMBIENTE
001.20.606.0017.20259 ATIVIDADE A CARGO DE TERMOS DE PARCERIAS

Cód. Reduzido 587
3390340000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS

DE TERCEIRIZAÇÃO
SUBTOTAL 115.000,00

Página: 5 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

11 SECRETARIA DA FAMÍLIA E BEM ESTAR
11.001 GERENCIA DE ESPORTE E BEM ESTAR

001.14.813.0010.20242 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A SECRETARIA DE FAMILIA E
BEM ESTAR

Cód. Reduzido 590
3190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

SUBTOTAL 20.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E ABASTECIMENTO DE A
12.001 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

001.17.605.0021.10029 AMPLIAR A REDE DE ÁGUA E SER. COMPLEMENTARES
Cód. Reduzido 616

4490510000 OBRAS E INSTALACOES
12.001 DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO

001.17.605.0021.20091 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O DEPARTAMENTO DE AGUA E
ESGOTO

Cód. Reduzido 618
3190040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

SUBTOTAL 90.000,00

TOTAL 861.280,00

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias
2020, mantendo suas compatibilidades. 

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário: 

 
GABINETE DO PREFEITO DE JUSCIMEIRA-MT

AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO
 

_______________________________
ALEXANDRE RUSSI

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Página: 6 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO



ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

GABINETE DO PREFEITO(A)

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação
no lugar público de costume na data supra. 
 

Página: 7 7/AV. JOAQUIM MIGUEL DOS SANTOS, Nº 210, CAJUS, JUSCIMEIRA - MATO GROSSO


		2025-12-09T16:14:29-0400
	ALEXANDRE RUSSI:86668064191
	Eu sou o autor deste documento




